
R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL TIMIŞ                                                     

ORAŞUL DETA 

CONSILIUL LOCAL                                                                                    

                                                                                                                       

 

H O T Ă R Â R E A 

 

                     privind completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului local al  

                     oraşului Deta. 

 

 

              Consiliul local al oraşului Deta, Judeţul Timiş ; 

              Având în vedere raportul nr. 2796/2020 al Secretarului general al oraşului Deta prin care se 

propune completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului local al oraşului Deta, 

referatul de aprobare al Primarului oraşului Deta, precum și avizul Comisiei Juridice și pentru 

administrație publică ; 

              În conformitate cu prevederile art. 632 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ și 

Decretul nr.195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României; 

              În temeiul art. 139 și art. 196 alin.(1), litera „a” din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

              Art.1. Se completează Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului local al 

oraşului Deta, astfel: 

             La art.16 se introduce alineatul (8) care va avea următorul cuprins: 

            “În situații excepționale, constatate de către autoritățile abilitate, precum epidemiile, 

pandemiile, fenomenele naturale extreme, cutremurele, actele de terorism și alte situații care fac 

imposibilă prezența consilierilor locali la locul desfășurării ședințelor consiliului local, ședințele 

consiliului local sau ale comisiilor de specialitate se desfășoară prin mijloace electronice în baza unei 

proceduri aprobate cu celeritate prin hotărâre a consiliului local cu majoritate simplă. Rezultatele 

votului vor fi consemnate de către secretarul general al unității administrativ teritoriale în procesul-

verbal al ședinței.” 

 

              Art.2. Prezenta hotărâre se comunică: 

 

                          -Instituţiei Prefectului - Judeţul Timiş; 

                          -Primarului Oraşului Deta; 

                          -Compartimentului Administraţie publică locală, secretariat al Primăriei oraşului Deta; 

                          -Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al oraşului Deta; 

                          -Prin publicare pe site-ul www.detatm.ro. 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

  Consilier CORNELIA BARBULOV.                                            Contrasemnează, 

                                                                                                          SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                            CORALIA SCULEAN. 

 

  

Nr.   46   din   31   martie  2020. 


